※講演会の詳細は裏面プログラムをご覧ください。

Department of Rheumatology and Clinical Immunology
Wakayama Medical University

811-1 Kimiidera, Wakayama 641-8509, JAPAN
TEL: 073-441-0875 / FAX: 073-441-0874

和歌山県立医科大学附属病院 リウマチ・膠原病センター

地域連携講演会～開設 7 周年記念講演会～ のご案内

謹啓 秋麗の候、先生方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、2016年 5月に和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病センターを開設して以来、

はや 7 年を迎えることとなりました。2023 年 9 月末までで当科を受診した患者数はのべ 4,820

名、うち関節リウマチは 1,311例でありました。また 2022 年度の病床利用率は 95.3％（10床）

でした。今年度、1名の膠原病・リウマチ内科専攻医の入局がありましたが、来年度は複数名の

入局予定があり、すこしずつでも若手の医師が興味を持ってくれる診療科になりつつあると感

じています。また本年度より日本リウマチ学会近畿支部長（大阪・京都・兵庫・奈良・滋賀・和

歌山）を仰せつかることとなり、和歌山のみならず近畿地区の膠原病・リウマチ学の発展により

一層精進したいと思っています。

さてこの度、2023 年 11 月 30 日（木）に「和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病セ

ンター地域連携講演会～開設 7周年記念講演会～」を開催する運びとなりました。まずはじめに

リウマチ・膠原病センター長の藤井 隆夫より「2022-2023 リウマチ・膠原病センターの活動業

績について」お話させていただきます。また特別講演では、高知大学医学部 臨床疫学講座 特任

教授 佐田 憲映 先生より「ANCA関連血管診療の最近の話題」と題し、ご講演いただきます。

ご多用のところ誠に恐縮ではございますが、ご参加・ご聴講賜れれば幸いに存じます。

末筆ながら、先生方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2023 年 10月吉日

  和歌山県立医科大学附属病院

リウマチ・膠原病科 教授

リウマチ・膠原病センター長

               藤井 隆夫

          電話：073-441-0875

          FAX：073-441-0874

          e-mail：rheum@wakayama-med.ac.jp

☆次世代☆ 次世代医療研究センター１階セミナー室予次世代医療研究センター１階セ

次世代医療研究センター１階102
ー   https://onl.la/9v5ChEc

室予

日時

場所

座長 リウマチ・膠原病センター 准教授 岩田 慈
18:00～18:15 基調講演
「2022-2023
リウマチ・膠原病センターの活動業績について」

リウマチ・膠原病センター長 藤井 隆夫
18:15～19:00 特別講演

「ANCA関連血管診療の最近の話題」
高知大学医学部 臨床疫学講座

               特任教授 佐田 憲映 先生

和歌山県立医科大学附属病院リウマチ・膠原病センター
            TEL：073－441－0875

e-mail: rheum@wakayama-med.ac.jp

お問い合わせ

＊参加登録不要

案内図：
研究棟３階からご入館、1階へ降りてください

https://onl.la/9v5ChEc

	（郵送用）リウマチ・膠原病センター7周年記念講演会カバーレターTF2
	リウマチ・膠原病センター7周年記念講演会チラシ_対面_URL,QRコードあり
	スライド番号 1